АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря  2013 года    №  2111
О запрете выхода на лед водных объектов
Подпорожского муниципального района

В связи с увеличением риска гибели людей на водных объектах Подпорожского муниципального района, и на основании п.п 24 ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на лед водных объектов Подпорожского муниципального района в зимний период с 10.12.2013 года  до полного становления зимнего ледостава.
2. Рекомендовать главам городских и сельского поселений Подпорожского муниципального района:

2.1. Издать постановления об ограничении выхода на лед водных объектов, находящихся на территории поселений.
2.2. Определить места и установить запрещающие и информационные знаки. Акты об установке аншлагов (знаков) с фотографиями установленных знаков представить в отдел общественной безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС Администрации Подпорожского муниципального района  до 20.12.2013 г.
2.3. Назначить ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах поселений.
2.4. Совместно с руководителем Подпорожского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ленинградской области» провести работу по выявлению несанкционированных ледовых переправ, мест массового выхода населения и выезда автотранспорта на лёд водных объектов.
2.5. Организовать постоянный мониторинг толщины льда в опасных для выхода людей местах. Своевременно доводить до населения информацию о состоянии льда, введенных ограничениях водопользования, правил безопасного поведения  на льду с использованием СМИ и иных  способов оповещения.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям провести со своими работниками инструктажи, направленные на предотвращение несчастных случаев на водоемах в период ледостава. Разместить на объектах наглядную агитацию с соблюдением правил поведения граждан при выходе на лед.

4. Рекомендовать председателю Комитета образования Администрации Подпорожского муниципального района (Воробьева Н.А.) в декабре текущего года  провести с учащимися образовательных учреждений на занятиях ОБЖ  изучение правил безопасного поведения на водных объектах в период ледостава.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Подпорожскому району Ленинградской области (Руденко Е.П.), руководителю Подпорожского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ленинградской области» (Григорьев С.А.):

5.1. Осуществлять патрулирование берегов водных объектов патрульными группами с участием сотрудников ОМВД России по Подпорожскому району Ленинградской области и государственных инспекторов Подпорожского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ленинградской области» с целью контроля за выполнением требований, установленных пунктом 1 настоящего постановления.
5.2. Принять меры по исполнению настоящего постановления и привлечению к ответственности нарушителей.

6. Рекомендовать председателю общества охотников и рыболовов по Подпорожскому району (Апанасевич В.В.) провести разъяснительную работу по правилам поведения на льду с членами общества.

7. Установить, что с начала формирования ледостава в зимний период  2013 года до начала ледохода в весенний период 2014 года не допускается выход людей и выезд транспортных средств на лед акватории реки Свирь в границах Подпорожского городского поселения.

8. Подпорожскому Муниципальному унитарному предприятию «Комбинат благоустройства» (Зятев М.М.) по согласованию с Подпорожским участком ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ленинградской области»:

8.1. До 20 декабря 2013 года организовать установку информационных знаков «Переход (переезд) по льду запрещен» в следующих местах:

- берег реки Свирь в районе Братской могилы советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 1941-44 г.г.;
- набережная Речного Флота, напротив Братской могилы советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 1941-44 г.г.;
- берег реки Свирь в деревне Погра;
8.2. До начала ледохода в весенний период 2014 года осуществлять контроль за сохранностью информационных знаков.
9. Отделу  по общественной безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС Администрации Подпорожского муниципального района (Богомолову А.Ю.):
9.1. Обеспечить координацию действий сил и средств по выполнению поисково-спасательных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций на водоёмах Подпорожского муниципального района.
9.2. Через средства массовой информации систематически извещать население о ледовой обстановке и мерах безопасности на водоёмах Подпорожского муниципального района.
10. Заместителю главы Администрации Подпорожского муниципального района по организационным вопросам Лимаровой В.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Свирские огни» и разместить на официальном сайте Администрации Подпорожского муниципального района.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по безопасности  Ногтева А.В.
Первый заместитель

главы  Администрации                                                                   В.Н. Полянцев